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[Kjær Rasmussen.] 
med svigtende afsætning. Men at en sådan 
fremgangsmåde skader prisniveauet, kan 
sikkert alle andre end lige netop de inter- 
esserede parter forstå. I en sådan økono- 
misk situation kan det i hvert tilfælde blive 
vanskeligt for dem at påvise og bevise 
aftalernes gavnlige indflydelse. 

Det bedømmelsesgrundlag, man i lovfor- 
slaget anlægger for effektiv konkurrence, 
bliver det formentlig en vanskelig opgave 
for monopoltilsynet at arbejde med. Det 
må indebære, at monopoltilsynet skal til 
at indhente. tilbud fra udlandet for at se, 
om de danske priser er rimelige, dersom vi 
f. eks. havde haft en fri import. Fremgangs- 
måden giver unægtelig problemer, når mo- 
nopoltilsynet f. eks. skal til at tage stilling 
til rimeligheden af prisen på skruer og søm 
홢 og det skal tilsynet, for netop i bygge- 
branchen har vi en af de mest monopoli- 
serede sektorer i dansk industri overhovedet. 
Men vi er villige til at udstyre monopol- 
tilsynet både med myndighed og mandskab 
til en sådan aktivitet. Vi har en klar for- 
nemmelse af, at det helt givet vil lønne sig 
på længere sigt. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Jeg 
har ikke mange yderligere bemærkninger at 
fremsætte. : Jeg oplyste før, at den nuvæ- 
rende monopollov var blevet vedtaget i 
19.55 med en betydelig majoritet, der om- 
fattede de tre nuværende regeringspartier 
og socialdemokraitet. Jeg er senere blevet 
gjort opmærksom på, at majoriteten var 
betydelig større, idet den omfattede det 
samlede daværende folketing, altså også det 
daværende kommunistiske' parti, således at 
der var 169 stemmer for lovforslaget, medens 
kun 6, det daværende retsforbund, und- 
lod at stemme. Jeg synes ikke, jeg ville 
forholde tinget denne yderligere oplysning. 

Til hr. Ømann yil jeg. gerne komme med 
en enkelt bemærkning i anledning af de 
betragtninger, han fremsatte om de pris- 
sænkninger, der skete omkring indgåelsen 
af EFTA-overenskomsten. Jeg er helt uenig 
i de synspunkter, hr. Ømann der bragte 
frem. Det, der skete på det tidspunkt, da 
man indgik i EFTA-overenskomsten, be- 
virkede ganske rigtigt her i landet som i 
mange andre lande en del prissænkninger; 

men det skyldtes jo det forhold, at man i 
alt fald for Danmarks vedkommende så at 
sige gik fra et statisk til et dynamisk 
erhvervsliv inden for mange områder. Man 
havde fået de gode afskrivningsregler kort 
tid i forvejen; man så udenlandske mar- 
keder, som kunne begynde at åbne sig for 
de eksporterende virksomheder; man følte 
lyst til at investere og rationalisere 홢 og 
frugten af alt dette var altså, at trods de 
gode forhold, der dengang herskede, og 
trods den kraftige efterspørgsel kom der 
billigere priser frem på mange områder. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann): 
Jeg vil gerne takke de ærede ordførere, selv 
om jeg ikke kan tiltræde flere af de kon- 
klusioner, som her er draget. 홢 

Jeg vil gerne sige til det sidste, som han- 
delsministeren anførte: ja, det kan da godt 
være, at der i 1955 med stor majoritet her 
i tinget blev vedtaget en monopollov. Men 
verden står nu ikke: stille, og den har i 
særdeleshed ikke stået stille siden 1955, og 
folketinget har da ikke afskåret sig fra at 
gøre en dengang fornuftig lov endnu bedre. 
Vi foreslår jo ikke at afskaffe monopolloven; 
vi foreslår tværtimod at forbedre den, 
bevare det hidtidige og udbygge det 홢 og 
3ft der ikke skulle være brug for denne 
udbygning, må jeg bestride, eftersom jo 
regeringen med de to lovforslag, der er 
fremsat i dag, har draget akkurat de samme 
konklusioner. 

Jeg kan heller ikke godtage den indven- 
ding, som blev fremsat af hr. Jens Peter 
Jensen (Sorø amt) om, at dette fører til 
en uhyre vækst i administrationen. Det er 
jo ikke en prisstoplov, det er jo ikke en 
lov om priskontrol. Det er et sådan set 
meget smidigt instrument, idet man på- 
lægger monopoltilsynet pligt til at udsøge 
sig de områder, hvor der er kriser, og tage 
dem op, men ikke foretage priskontrol over 
en blok. Jeg kan ikke se, at det skulle være 
nogen særlig udgiftkrævende virksomhed; 
men at det er en vanskelig virksomhed, 
skal indrømmes. 

Der er blevet rejst det spørgsmål, hvor- 
dan det er praktisk muligt at gøre dette 
her, hvordan man skal begynde. Jeg kan 
godt anvise en udvej. Der findes en række 
områder, hvor vi har en dansk produktion, 


